1 Legatus definit esse iudex in causa quam ad papam retulit.
2 Monachus eligitur sed non postulatur.
3 Legatus de latere episcopum vel archiepiscopū in provincia sua
confirmare electionem eius examinat.
4 Jurisdictione priuatū inferior relata causa ad superiorē pereum.
5 Appellatio pēdē sicut annullat gesta ita t. relatio cause facta per
inferiorē delegatum seu cōmissarium ad delegantem.
6 Procesus a non iudice factus est nullus.
7 Examinate potest legatus etiam archiepiscopū t. alteri delegare.
Legatus natus habet iurisdictionem in episcopos.
8 Examinatione perfecta habita non est amplius iteranda.
9 Examinatione potest iterari ubi non est illa ad superiorē relata.
¶ **I**cet. ¶ Ex quo legatus retulit causas ad papā
1 illius cause definit esse iudex. h. d. Primo re-
cit factum electionis t. processum electionis t. proces-
sum legati. Secundo super processu disinit ibi. de 2 filio.
2 Ilo. primo qd eligitur monachus et non postulat. facit qd no.
3 de post. plā. c. f. ¶ Hor. scđo qd legatus de latere in provincia sua
4 cōfimat archiepiscopū etiā missus t. eius electionē examinat. ¶ Ilo.
ta. qd relata causa ad superiorē inferior priuatū iurisdictione
1 acutam estet appellatum. ¶ Ilo. iiij. qd gesta relatione pendet.
6 tenuit nulla: sicut appellatione pendet. ¶ Ilo. v. qd gesta a nō
iudice sunt nulla. concor. c. at si clericī. 3. de iudicis. ¶ Ilo. vi. quod
7 translatio cause ad superiorē p̄t eximit cognitionē ab inferiorē
7 iurisdictio. ¶ Ilo. vii. qd examinare p̄t legatus etiam archiepiscopū t.
alteri delegare: t. sic legatus natus habet iurisdictionem in epo: t.
8 se p̄t examinare videtur qd possit confirmare. ¶ Ilo. viij. habi-
ta examinatione perfecta nō est amplius iteranda. ¶ Quero p̄gl.
i. e. nō quare nō valuit scđo legati examinatio. gl. dicit qd ex quo
retulit ad superiorē: vel dixit se velle referre amplius de negotio
se intromittere nō dīnīt ut exēplū edat iugitoribus. C. de re-
la. l. sed videtur qd possit cognoscere: Iz dixerit se velle referre. de
sp. intimasti. t. in. d. l. l. C. de relationib⁹. Sol. si partes relatione
approbauerint hīmō: procedit qd est dictum: si nō approbauerint

relationē t. cōsenserint iterato litigare nō ob. relatione iterato po-
test de negotio cognoscere. vt. l. h. C. de rela. qd est verum re integra
t. res dicitur integrā ante qd negotiū superiori sit p̄statū. de postu.
9 prela. bone. h. ver. nec nocebat. ¶ Op. cū scđa glo. t. vñ qd iterato
possit examinare salte t. superiori referat magis iuste. de ap. c.
cōstitutus. h. q. i. nomē. quidā fatēt qd nō credit glo. qr. ex quo se-
mel examinante examinationē directa ad superiorē iam in degē
desierat: t. est simile qd habetur de postu. bone. t. qr. de ratione vñ
sepius est querendum. dicit dōsti. qd si examinatio est ad supiore
directa putat glo. dicere verum: si non est directa valet scđa exami-
natio. allegat de proba. cām. facit ad. q. cōmissa est examinatio te-
stūz vñ: ipse semel examinavit testes nominatos iterato est facie
da secunda examinatio: an possit. dicitur qd nōt ista questio deter-
minatur per glo. t. doc. in. c. in causis. j. de testi.

- 1 **G** Beneficiū vacās ad presentationē alterius ecclesie spectās
potest bōdie legatus de latere conferre. nu. 8.
- 2 Jus presentandi si ad laicum spectat non confert legatus etiā de
latere.
- 3 Legatus etiam inferioris confert ecclesiam vacātem: etiā non res-
quisito clericō ad cuius collationem spectat ecclesia. nu. 10.
- 4 Prelatus iuris ad quem spectat collatio in concessionē h̄z plus in-
ris quam prelatus ad quem spectat presentatio: t. que sit ratio hu-
ius. numero. 17.
- 5 Collatio t. presentatio in quo differant inter se.
- 6 Preindicari vbi p̄t illi qui habet plus iuris multo fortius prein-
dicatur ei qui habet minus.
- 7 Sententia quomodo debeat formari in actiōe negotioria vel in in-
terdicto vti possidetis.
- 8 Jus patronatus qd possit qd legatus de latere in preindictum
alterius conferre quomodo procedat.
- 9 Jus presentandi an t. qd querat aliq. ius presentatori. nu. 14.
- 10 Jus patronatus qd laicus prescriptū vel cōsuetudine retinuit po-
test conferre legatus.
- 11 Beneficiū collatio spectās ad populi presentationem si fiat per pa-
pam non fact a mentione de iure populi an valeat.
- 12 Beneficiū ad prouisionem cuiuscunq. ecclesie: si papa sibi reseruat
nūnq. intelligantur reseruata beneficia ad presentationem pa-
tronorum.
- 13 Jus patronatus vbi alicui pertinet in ecclesia ratiōe patrōnij
non confert legatus: secus si ratione ecclesie.
- 14 In beneficiū collatione legatus habet maiorem potestatē quā epi-
scopū vel alius ordinarius.
- 15 Episcopus non potest preindicare patrono ecclesie.
- 16 Mandatum pape de conferendo non comprehendit ecclesiam pa-
tronatam.
- 17 Beneficiū qd quis possit conferre per pape mandatum generale
de conferendo: si ad preindictum prelati vellet mādatariū confe-
re: an sufficeret consilium requiri.

1 **G**lectus. ¶ Legatus de latere cōfert bōficiū
Primo querela. Scđo p̄uicio. In prima recitat factum
In scđa ponit mādatum ibi. cū igī incōsulto. i. non con-
sentiente. ¶ Ilo. i. qd legatus missus p̄t cōferre beneficia ad p̄sen-
tationem alterius spectātia: hodie solus legatus de latere. vt in. c.
2 j. de offi. lega. lib. vi. ¶ Ilo. scđo qd legatus cōfert ecclesiam ad al-
terius p̄tationem spectātē qd ad clericū spectat presentatio:
3 secus si ad laicum. i. de iurepa. cum dilectus. ¶ Ilo. ijj. qd legatus
inferioris cōfert ecclesiam vacātem: etiā non requisito clericō ad
4 cuīs collationē spectat ecclesia. ¶ Quarto no. qd plus iuris ba-
bet platus ad quē spectat collatio in cōcessione qd platus ad quem
5 spectat p̄sentatio: t. qd in collatione includit electio t. cōfirmatio:
6 in presentatione simplex electio. ¶ Quinto no. qd si p̄t preindici-
carū illi qui plus iuris habet: multo fortius p̄ndicatur illi qui mis-
7 nus iuris habet. ¶ Sexto no. formā pronunciādi in interdicto
vti possidetis vel in negotioria. ¶ Hec dect. habet in se tria notā:
da t. dubia: seu nō simpliciter vera. Primi qd legatus de latere po-
test cōferte ex officio legationis ecclesiam patronataz ad patroni
preindictum respectu actus presentandi. Scđo qd plus iuris ba-
bet t. trāfert prelatus ecclesiam concedendo quā clericū p̄sentan-
do seu patronus. ¶ Et ex hoc sequitur tertiu qd patronus p̄sen-
tando aliquid iuris imprimat in personā p̄sentati. ¶ Vide
amus ista: t. primo primum videtur qd p̄sentare habēti p̄ndicet
prouisio legati: nec alterius prelati. xvi. q. viij. c. decernimus. de ap.
c. i. de preben. c. dilectus. in qbus patet p̄uisione in factam de ecclē-
sia patronata sine sensu patroni nullā esse. So. Jo. qui for. op. vt
patet in prim. gl. ijj. fatest qd hec dect. nō tenet: sed ḡfam in se con-
tinet dat similem gratiā. de cōces. prebē. c. cōstitutus. hic intellect
sugiendus velut ius trahens ad gratiā: non placet secunda. Sol.
qd hec dect. cōtineat ius t. eius intentus est: quod legatus potest

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

ad patroni preiudicium ecclesiam cōferre. Ad cōtraria responsū detur aduertendo tres casus. Primum quando legat⁹ vel aliis ins̄erior prelati loquendo de legato non de latere vult conferre eccl̄iam patronatam ut hic: nulla h̄z p̄tātem ad preiudicium et in hoc verificantur cōtraria. Secundus quādo legatus de latere vult cōferre ecclesiam patronatam laicorū idem q̄ legatus h̄c p̄tātem non habet: n̄ hoc etiā possunt verificanti contraria: imo plus dicunt docto. vt h̄ osti. licet argnendo cōtradixisset in decreto. dilectus. i. de iure repa. q̄d in simplici pape mādato: n̄ sp̄litter hoc exprimat de p̄uidēdo alicui n̄q̄ includit patronata laici: t̄ sic dicit de facto bul̄as vidisse. Tertius quādo potestas presentādi spectat ad clericū non terminatione patrimonii: sed ratione eccl̄ie: t̄ hic est factus: tunc legatus ad preiudicium talis potest conferre: t̄ sic intelligitur decreto. Sed est dubium quomodo veniat ratio in tēxt⁹ posita que supponere videtur nullum fieri preiudicium: q̄d nullum est cuī perdat libertatem presentādi: hinc est q̄d ex hoc preiudicat: adeo q̄d appellatio iustificatur. de ap. c. i. ad hoc de rescriptis mādatum: dic q̄d uno modo venit loquendo respectu eiusdem substantiae beneficij: t̄ venit per regulam: si vinco vincentem te te. Nam legatus de latere potest non attento preiudicio prelati habentis confirmare cōferre: t̄ tamen hic prelati habet ius māns q̄d habeat ipse patronus clericis presentādo: ergo hoc p̄t̄ nō attēto preiudicio patrōni: sicut non attenditur preiudicium ipsius qui habet cōfirmationem magis attendi deberet: q̄d habeat plenū ius: p̄t̄ q̄d ab eo trāfertur omne ius ad rem beneficij in re. Item casualit̄ t̄ q̄d tota ius in eo. s. q̄d patronus non presentat infra quatuor menses: et nunq̄ actū presentationis trāfertur ius in re vel ad rem. Item plus p̄de dici in eo quo habet ius de iure cōmuni: patronus de iure speciali: q̄ alteri ex duobus presentatis per laicū gratificare potest. de iurepa. cum antem: vel plus. i. superius: q̄d subest laicus prelato quo ad examinationem: m̄t̄ de uolutionem: expone ergo neq̄ p̄indicetur. i. preiudicari dicatur in tantum q̄d impediatur collatio legati. Potest secundo intelligi q̄d veniat probando a maiori legato de latere potest cōferre eccl̄ias que spectat ad collationē alterius ergo fortius spectantem ad presentationem: hoc pater q̄d plenius habet ius ille qui p̄tātem habet cōferēdi: a quo totale ius trāfertur beneficij q̄d patronus in actu presentandis: quo quasi solum quoddam ius tenne gratiam consequendi. Solū ergo non attenditur primum preiudicium in potestate conferēdi legato impedienda minus scđm. Sed contra id q̄d supponit q̄d presentatione aliquod ius acquiratur. Oppo. q̄d presentatione laici nullum ius acquiritur q̄d patet: q̄d potest variare t̄ iure quā: sicut non licet variare vt in regula: q̄d semel placuit. o. regn. iur. lib. vi. q̄d variare possit: p̄t̄ de iurepa. quoniam. t. e. q̄d antem. t̄ ca. pastoralis. Jo. sicut in op̄. q̄d presentatione ius non acquiritur per contra. cu ius op̄. fundatur per hanc decre. n̄i strēngatur dictum. Joā. ad ius in re t̄ diceret verum. Dic ergo q̄d est considerare presentationem laici: t̄ per hanc queritur aliquo ius: sed agile. s. ad rez t̄ personale: q̄d vt dicit glo. ius suum est renocabile: potest enim mutare voluntatem: sed si non mutet: potest coram superiorē petere cōfimationem. de re iudi. cum bertoldus. adico q̄d si ep̄s eum nō admittat: tenetur illi ad interesse: etiā si postea aliis ab eodem patrono presentatus admittatur. vide glo. non loquitur caute potest aliis presentare accumulando non mutando: t̄ si ius quesitum non tollitur: alter accumulatur: tunc in potestate ep̄scopi est quē vehit admittere quo ad validitatem presentationis t̄ admissionis: s̄z si eum repellet si non subest causa c̄i tenetur ad interesse: si alter nō accumulat magis firmum h̄z ius: q̄d cogit ep̄scopus velit vel nolit illum admittere si donec est. Si p̄sentata a clericō magis firmum queritur ius t̄ plenius in hoc: q̄d clericus variare non potest: vnde indistincte p̄t̄ ep̄s: t̄ tenet ipsum admittere dūmodo idoneus sit. Tempore lecture primā glo. sic appostillanit. In s. glo. dic glos. perfecte dicit de hac materia. vide glo. t̄ Inno. de iurepa. c. cum disiectio: t̄ plenius per glo. t̄ doc. j. de re iudi. cum bertoldus: s̄z qualiter ratio cōcludat ex glo. bene declarat: sed potest concludere duplo p̄citer. Primo si legatus potest cōferre beneficia spectantia ad collationē: t̄ hoc est certum fortius potest conferre beneficia spectantia ad presentationem: q̄d si non attenditur preiudicium in conferendo minus in presentādo: q̄d pinguis ius habet cōsereno in cōferendo: t̄ pinguis ius cōfert q̄d habeat ius in presentādo: t̄ q̄d transferat presentādo. Secundo modo poterat induci q̄d stante potestate conferendi in legato: t̄ potestate p̄sentandi in archidiacono actus conferendi debet preualere potestati p̄sentandi tanq̄ habens in se pinguis ius: t̄ mino: em potestatem absorbeat glo. super verbo in concessionē: q̄d tanq̄ laicus presentet in mādato autem perpendit contrarium. ar. c. dilecti. t̄ idem no. i. de iurepa. dilectus. de p̄eben. dilectus. In concessionē autem potestatis cōferendi ex privilegio nō includit sic patronata eccl̄ia: vt no. Dan. in clementi literis. de rescriptis. in sua glo. mag. ver. quid si papa. p̄dicit lapus sua concil. leggi. q̄d si papa mandat prouideri de beno-

ficio spectante ad presentationem cuiuscunq; non includit beneficium patronatus in laico: n̄i aliud exprimat: t̄ idem cōcludit in sua allegatione. c. iñ. vbi tractat: an cadat in reservatione papae t̄ vide in spe. de legato. q̄. n̄c tractemus. ver. sed nunq̄ legatus. et vide fre. in cōsilio suo. lxii. in priu. c. nouit. Quero q̄d si nō ratione p̄fona: s̄z als p̄scriptis: vel als de 2luetudine ad eū spectat: vel q̄d populus p̄scriptis presentationem. de elec. c. querela. f. red. de lenis iuso cōm. lxii. tenet q̄d tale beneficium cōferte potest legatus de latere per regulaz. de qua hic. t. i. eo. c. i. lib. vi. que h̄z q̄d possit conferre beneficia que rēperit restricta: tunc tātuī quādo beneficium est de patronatu laici. de iurepatr. c. cuī dilectus: et hoc ideo retrahātur laici a fundatione dotationē seu constructione eccl̄iarum. Probatur q̄d p̄scriptio nō tribuit ius nisi contra eum cōtra quem inducit: q̄d n̄ ergo p̄scriptis laicus contra ordinariū collatorem: nō per hoc cōtra papā vel eius legatum pot. rit setari. Ellū est quādo ius patronatus cōpetit: t̄ tunc de iure inducit seruitus beneficio vt excluso patrono collatio fieri nō posset: q̄d n̄ raligāt etiam legatum. Quero scđo pone papa cōtulit beneficium spectat ad presentationem populi non facta de hoc mentio: ne: nunquid teneat collatio. videtur q̄d non. per cle. literas. de posse ben. que dicit ita deūnum tenere collationem pape et bōnico spectate ad patronum laicum cum papa hoc exprimit. Sol. dic contrarie cum non appetit populum habere patronatum: q̄d n̄ esset in pofessione presentandi: que possit. si alius nō appetit: surgit enim re spāl. s. p̄scriptionis vel consuetudinis: q̄d ius speciale non intelligitur preiudicare pape. vt supra dixi. Nisi laici haberent p̄p̄ privilegio apostolico actū p̄sentādi: tunc dico collationem pape nos teneret: q̄d plūmitur q̄d non fecisset in preiudicium priuilegiū. ti. i. super eo. Quarto tertio papa referuant bōnica spectantia ad prouisionē cuiuscunq; n̄nq̄ intelligunt referuate bōnica ad presentationem patronorum. glo. in. c. iñ. de p̄eben. lib. vi. in vībo collatio. dicit q̄d nō: si ad laicum patronum p̄spectant: seculā eccl̄asticum t̄ bene. Ut enī ad glo. op̄. q̄d ista collatio sit n̄la. dicit rex. q̄d plus iuris queritur concessionē quā presentationē immittit q̄d presentatione ius non queritur: vnde obstat. de iurepa. c. q̄d autem. vbi presentatione ius queritur: adeo q̄d p̄sentat potest prosequi: t̄ p̄sentat variare non potest. Sol. glo. dicit q̄d hec operatur ius concessionis prelati t̄ p̄sentationis patroni laici: presentatione iuris laici nullum ius queritur: sed bā concessionē prelati: q̄d habet plenū ius: vt si aliquo casu denoluatur concessio ad prelatum: vt illa plus iuris transferat: t̄ de hoc est casu bā transferat cōtraria loquuntur in p̄tatione facta per clericū cuī ius fa glo. intrat dubium: vtrum p̄tatione acquiratur plenū ius: recitat op̄. vna q̄d p̄tatione laici patroni ius nulluz acquiratur. adeo q̄d p̄sentat p̄se qui non potest suam presentationem: adhuc p̄sentans possit variare: p̄tatione vero clericī vel colles trāfertur plenū ius: vt tales p̄tati possint prosequi electionē sicut p̄tationem suam: q̄d clericī variare non possunt: posse manū presentauerint: t̄ hec sicut op̄. Jo. Lau. dicit et est secunda op̄atio p̄tationē pariter laici t̄ clericī: patroni acquiritur ius vt possit p̄sequi suam p̄tationē: vnde ius vtriq̄ queritur: adeo q̄d si p̄tentat a laico non admittitur: p̄t̄ prosequi suum intereste de mātē patro. pastoralis. Sed in hoc est differentia: inter laicum patronū t̄ clericū: q̄d patronus laicus potest accumulate alius clericū est superioris: sed clericus non tamē quo ad ius querendaz nūla est differentia: t̄ sic ad contrarium formaliter respondet usq; de q̄d presentatione laici queratur ius prosequendi plenū ius concessionis: t̄ sic bā stat comparatio plus iuris t̄c. ne intelligit. q̄d hic cōparatur ius passione: cui facta est concessio et ius p̄tentat. Hic intellectus non placet: q̄d ratio est impertinens: q̄d hic nō disputatur de iure illius cui facta est concessio et ius p̄tentat: nec de eius preiudicio: sed disputatur de p̄ndicio ius bōnica concedere actiue: vnde ratio non concluderet nisi indicat hoc modo: si vinco vincentem te fortius te. xiiii. q. i. rogamus: sed legamus vincit concedētem qui plus iuris trāfert: ergo t̄ patronū qui minus iuris trāfert: t̄ in hoc vincit ab ipso concedente. ita dicitur rex. q̄d vñ dicit h̄z. deberet dicere trāfert vel habeat. t̄ plenū ius: nec papa fundat se super p̄dicta regularit̄ sic iste iterat mībi nō plz: sed super alto. s. q̄d legato ex officio legationē cōfertas libera cōferendi beneficium etiam iutitis ordinariū collatoribus: ergo fortius iutitis patronis: sic potestas laici non obparatur ad potestatem clericī lēcōm q̄d voluit predicta regula. q̄d veritas est q̄d hic comparatur concessio i. collatio prelati ad p̄tationem patronū: t̄ arguit sic. In concessionē habet plus iuris laicus quā in presentatione patronū: hoc paret de sered p̄sentatione potest legatus cōferendo eccl̄iam vacantem ad alterius collationem spectantem illo non requisito vt hic ergo fortius p̄t̄ cōferrere eccl̄iam ad alterius presentationem spectantem: t̄ cōferratur concessio et p̄sentatio respectu iuris ex parte agentium: licet conferentium vel p̄sentantium non respectu iuris ex parte

6 illorum qui presentatur vel quibus sit collatio. ¶ **Glo.** super verbo prelatus. opo. qd nō possit legatus cōferre ecclesiam ad patro ni presentationem spectantem patrono irrequisito. **xvi.** q. viii. c. de terminus. Item nō videtur qd legatus possit conferre ecclesiast in pacificum aliorum. de app. c. i. de preben. c. dilectus. vel aliter in trando glo. per fran. de za. opp. qd nō procedat ratio tex. ibi plus iuris t. c. per eam sequeret qd inuitu patrono possit eps conferre beneficium quod est falsum: immo collatio nō teneret: vt p. p. xvi. q. vi. decernimus. So. quidā timore huius dicunt ut Jo. hanc decre. continere gratiam qd legatus fecit approbad sicut in simili. de cōt. preben. c. cōstitutus. pbat quia solus princeps potest quē ecclia priuare. ip. q. iii. c. cuncta. t. c. per principalem. C. de quadri. prescri. libene a zenone. sed hec so. non videtur pcedere: quia in tex. non appetet de indulgentia timmo papa vtitur verbo mādamus. sicut fit cum super iure disponitur. ad hoc qd not. in. c. ex tua. de fil. presby. ido solvit secundo glo. qd vbi ins patronatus alicui pertinet in ecclia ratione patrimonii legatus id conferre nō potest in contrario: ratio quia in hoc ei nō subest cum presentet ut laicus. J. de inrepa. c. cum dilectus. ¶ Si rōne ecclie pōt illud cōferre legatus irrequisito patrono: vt hic quia hoc ins presentandi spectabat ad archidia conum iuriis ecclie et ex dignitate archidiaconautus: igitur eo in initio cōferre pōt: hoc dicit verum in legato de latere: secus in alijs legatis qui habent hoc ratione privilegiū vt cantuarie. et similes nō videtur qd hec loquatur de legato missō de latere: quia hic erat ar chieps: solus cardinalis est de latere. vt. eo. ti. c. lib. vi. saluari pōt qd qd missi de curia iure isto erāt missi de latere quicquid sit hodie missus de latere solus cōfert: vt in. c. eo. ti. lib. vi. et solus est cardina lis. **¶** Ex predictis colligitur hic qd legatus h̄z maiorē potestate in collatione beneficij qd eps vel alius ordinarius: non enim posset eps pacificare patrono etiā ecclie astico: vt in. c. decernimus. sed legato sicut p. p. h̄c in tex. ¶ **Opp.** sed ad idē per fran. de za. qd h̄c eps habeat plura iuriis in cōferendo qd patronus presenting tñ et quo ins prelati nō vincit ins presentandi nō pedit ratio litere. decdes. preben. c. autoritate. li. vi. So. aliud est in legati iure qd h̄z ratione legationis: vt. S. dictum est. Ideo ratio litere bene pcedit.

13 **¶ Post glo.** quero an in mandato pape de cōferendo includat ecclia patronata: dic qd nō fin. Hosti. qui dicit se vidisse bullam qd laicus obtinet in ea ins patronatus: l. Vinc. diceret cōtrarium in cōgendo. J. de preben. dilectus. ih. ¶ **Quid si ad preiudicis pre lati vellet cōfere an sufficeret requiri cōsilium:** videt qd sic ibi incōsulto quasi per eligentiā sufficiat cōsilium requiri doc. cōtra. qd non sufficit requiri cōsilium: sed oporet qd requirat etiā cōsensus ex quo agitur de preiudicio ipsius: et sic cōsensus sumit pro cōfensi. vt no. S. t. i. venerabilis. sic ergo no. qd vbi cōsilium exigit ab alio ad actum q agitur in eius pacifico sumit cōsensu p consensu. Idem si alpartice administrationis. ita no. notabiliter glo. et Inno. in. c. venera bili. et dī in. c. de causis. de offi. delegati.

- 1 Legatus in quacunq; parte legationis existat suam iurisditio nem exequitur.
- 2 Scientia omnium est apud deum.
- 3 Legatus ad certas prouincias iurisditiones exercere potest in factis viuis prouincie in alia prouincia.
- 4 Iurisditio vniuersalis ad plura territoria non restringitur in potestate exercendi et exercitandi ad singula territoria nec distinguitur sed remanet tota vniuersalis et individua respectu cuiuscunq; territorij.
- 5 Dicitio vniuersalis diuersas cōcernens nō geminat singularitates diuisine sed omnes singularitates indiuisive et tot vniuersaliter cōprehendit.
- 6 Legatus potest recusari.
- 7 Regem papa appellat magnificum.
- 8 Sententia excommunicacionis non potest proferri extra terminos legationis.
- 9 Legatus potest dari ad multas prouincias.
- 10 Semper sue denotat possessionem et iurisditionem.
- 11 Legato renocato an cause coram eo cepte nō dum finite vel diffiniti sunt coram eo vel successore suo terminande anvero recurratur ad papam.
- 12 Legatus ad certas prouincias an possit prouinciam egressus excommunicatum denunciare.
- 13 Jurisdictione prouinciali legati extincta an extinguatur iurisditio prorogata ad alias personas.
- 14 Legatus de latere an se intromittat in loco legationis de factis laicorum vbi posset papa se intromittere.
- 15 Ecclie vel interdicere nō potest extra prouinciam legatus de latere vel ordinarius extra diocesim.
- 16 Ebusuere ab excommunicatione vel interdicto an possit prouinciam seu diocesum legatus vel ordinarius.
- 17 Delegare an possit existens extra prouinciam.

- 18 Beneficia legatus an possit conferre extra prouinciam.
- 1 **Duit.** Legatus in quacunq; parte legatiōis ma pars ponit regule qrelā cui. Scda respōdet ibi tue: loquitur de scō. c. i. de postu. pbla. ¶ **No.** primo quod omnia scientia est apud deum. ¶ **No.** secundo qd legatus ad certas prouincias iurisditionē ex exercere potest in factis viuis prouincie in alia prouincia. ¶ **No.** tertio qd iurisditio vniuersalis ad plura territoria non restringitur in potestate exercendi et exercitandi ad singula territoria et sic nō distinguitur exercitum sed remanet tota vniuersalis et individua respectu cuiuscunq; territorij. ¶ **No.** quarto qd vniuersalis diuersas cōcernens non geminat singularitates diuisine sed omnes singularitates indiuisive et tot vniuersaliter comprehendit. ¶ **No.** v. quod legatus et sic ordinarius potest recusari. ¶ **No.** vi. qd papa appellat regem magnificum. ¶ **No.** vii. quod extra terminos legationis sententia excommunicacionis vel interdicti p̄mulgarī nō potest. ¶ **No.** viii. qd legatus potest dari ad multas prouincias. ¶ **No.** ix. quod genitū denotat possessionem iurisditionem ibi sue facit quod habuistis. de post. pbla. c. j. vide bonam glo. in. c. pro illorum. de preben. ¶ **Quid de causis coram legato renocato ceptis nondum finitis vel diffinitis: sed non mandatis. dic secundum Inno.** quod est recurrentum ad papā vel legatum succōrem. ff. de iudicis. l. mortuo. C. de iudi. properā dum. g. fin autem. dicit Hosti. quod de legato est expressum. de eo qui mit. in pos. cum venissent de papa. J. ti. i. pastoralis. g. preterea. illi dicunt quod ad instar delegati exequitur sententiam. J. annum: ar. c. querenti. de offi. dele. quod non placet Inno. nec guil. in spe. e. o. ti. g. nunc dicamus. ver. sed an legatus et ratio qd ex quo renocatus est illa contentio iurisditionē remanet ratione legationis finite penes ipsum: dicit etiam Hostien. quod ordinarius sententiam legati de qua non verteretur dubium posset exercitū mandare et coram eo posset p̄poni actio iudicati: ar. S. e. c. h. J. ti. i. significavit. de fo. cōpe. postulasti. de re iudi. a. diuino pio. ff. in pīn. g. h. unus enim iudeo bene potest exequi sententiaz ab alio latam. per iura preallegataque tamen procedunt quando exequens non est inferior a proferente: cu autem est inferior a proferente videretur se nō posse intromittere. de confirmā utili. c. j. nisi de mandato proferentis. S. ti. i. pastoralis g. qd vero: quod est verum si eius imploretur auxiliū sed cum agitur actione mandati potest coram quolibet competenti iudice in tentare dcā. l. a. diuino pio. g. i. t. quod ibi no. ¶ **An possit legatus prouinciam egressus excommunicatus denunciare.** s. absolutū dicit Hosti. quod sic: qd p̄si p̄ id in plus non ligatur. de ap. pastoralis. et quia denunciās nō pronunciat sed declarat: qd p̄ter fieri in tempore: post tēpus. ff. de testa. l. heredes. in fi. de testi. c. p̄terea. idem Hosti. et Guili. in spe. 13 de lega. g. nunc dicamus. v. qd si legatus. ¶ **An exticta iurisdictione principali legati extinguit iurisditio prorogata in alias personas: de non sua legatione: et sic an exticta iurisdictione ep̄i: quia translatus extinguatur potestas prorogata quo ad non subditos: videtur qd duret. si incipit vti ante qd prima finiretur: infra eodem. c. fin. cū si. maxime qd potius videtur electa persona: que superest qd iurisditio que deficit: ar. S. titu. J. c. vltimo. g. is autem. d. arbitrio. ex parte. t. c. cum a nobis. in contrariu: quia perempta ordinaria principali videtur perempta accessione prorogata: ar. J. de reg. iur. accessorum. cū si. p̄ hoc. ff. de publiciana. l. si ego. g. idem ait: so potest dici qd si iurisditio dignitatis suppresso nomine legati: vel ep̄i sit p̄rogata. i. si prōgantes iurisdictionē contemplati sunt dignitatem et pirat quātum ad eius personam: et trahit ad successorem. J. ti. i. pastoralis cū concor. Si proprium nōmē sit expressum videtur qd tūc sequatur cum iurisdictione prorogata: ar. ff. quibus mo. vsufruc. amit. l. quid tū. i. responso. cū concor. nisi prelatus sit remotus ppter crīmē qd ipsum reddat inhabilem ad iudicandū. ih. q. viii. indicet: qd probatur. S. ti. i. qm. de quo in spe. e. titu. g. nunc dicamus. ver. sed pone qd non subdit. et de cōpe. iudi. adi. v. quid si duo pisani. Et idem dicit in delegato. renocato eius iurisditio extitit ad alias res prorogata. Ista. q. melius caderet in. c. P. r. S. mibi vide qd extinguit quādō fit prorogatio quo ad psonam: quia semper firmatur sup fundamento ipsius iurisdictionis prime et est eadē licet extensa ar. eorum que dicunt in. c. P. r. S. Et ad. l. quid tamen. ff. quibus mo. vsufruc. amita. R̄ideo quatenus ibi qd si legatus est vsufructus fundit vīle. villa dirupta durat vsufructus in fundo dico qd ibi ideo duravit vsufructus in fundo qd remansit fundus cui accedebat ita dicerem hic qd si renocare. i. extingueretur iurisditio. nō que ad se totā sed remanēt aliqua parte eius: tūc non extinguitur prorogata: immo mediātē ea potest cognoscere. Aut vero iurisditio ex toto est extincta: et tunc cu non sit aliiquid cui accedit iurisditio prorogata: ergo omnino extinguit: p̄ hoc qd no. in dicit. c. P. r. S. ¶ **Quero an legatus de latere si intromittat in loco legatiōis de factis laicorum vbi posset se papa intromittere.** Spe. tangit in spe. in ti. de lega. g. nunc dicendum: ver. xix. in. v. col. et concludit qd in terris ecclie non est dubium: qd potest de eo qui mit. in pos. c. pe. J. an. ibi in addi. sed in causis pacate imperio: tenet qd non allegat decret. l. z. de transla. p̄la.**

¶ iij

Antonis de Butrios super secunda parte. i. Decretalium.

5 c.13. de elec. p. venerabilē. de fo. cōpe. l3. ¶ Tenuio ad glo. gl. i. querit an legatus vel ordinarius extra pruinciam vel diocesim. possit ex
16 cōicare vel interdicere. glo. dicit qd non per tex a 3rio hic. ¶ Sed an possit absoluere. arguit gl. qd sic qz absoluere expedīt per viam vo-
luntarie iurisditionis: que possunt extra territorii exerceri. ss. de offi.
proconsul. l. h. t est ratio: quia in talibus que sunt voluntarie iurisdi-
tionis nō agitur de iudicio illius loci iudicis in quo pcedit: vt di-
cta. l. h. Rūdetur prius cōcludit glo. qd nec absoluere nec excōicare
pot: vt dicit hictex. Ratio quia absoluere et excōicare expeditur cō-
cause cognitione et cause cognitione expediri nō potest: nisi iudicis se-
dente pro tribunali. quarta questione. t. spaciū. h. a. indice. et in
athena dioce. nō potest sedere p tribunali. ix. q. h. episcopuz. ¶ Con-
firmat hoc glo. quia sic posset absoluere et excōicare sed primuz non
potest qz est iurisdictionis contentiose quā iurisdictionem cōtentio-
sam: extra pruinciam exercere nō potest: vt de offi. ordi. cum epus.
ergo nec secundum. xxi. di. deniqz. Replicando gl. recitat quosdam
dicere quod potest excommunicare extra pruinciam sicut paulus
qui excoirauit corintibus absentem. ix. q. h. vltimo. ¶ Finaliter
concludit gl. qd nec excōicare nec absoluere potest: quia iurisdictionis
est primuz: ar. ss. de offi. pref. l. iii. ¶ Non ob. qd dicitur de pa-
lo: quia potest bene excōicare alias subditum: dum tamē excōmuni-
cans sic intra limites iurisdictionis. Nec ob. dicit. c. si episcopus. qz
non probat id ad quod inducitur: sed solū qd ep̄s mandat vitari ex
communicatum pendente cognitione: an excōmunicatio sit iusta.
¶ Post. dicit qd legatus egressus pruinciam potest absoluere si nō
est finita legatio. si est finita non: alle. de of. prefec. vbi. is. l. h. qz non
vide diversitate qui in brevi est reuersurus: ar. ss. de diuor. l. iii. idē ar-
chi. eo. ti. c. presenti rationem allegans: quia legationem dimittere
non posset. Innocē. dicit quod si recognoscit se errasse potest absolu-
ere etiam extra terminos legationis: et absoluere sine cause cogni-
tione propter periculum excommunicationis. h. de sen. excō. sacro.
h. j. alias non: in alia parte. Post. dicit qd in notoriis absoluere ex-
tra terminos in nō notoriis non: hoc quia prima nō requirit cause
cognitione: puta si legatus est egressus finita legatione: nil potest
de iure: dicit tamē glo. in. c. excōicatus. h. eo. qd etiā finita potest: et
est speciale in excommunicatis et absoluat donec urbem ingredia-
tur si est egressus nō finita legatione tūc excōicatos non potest absolu-
ere sine cause cognitione: et parte non contradicente potest in no-
toriis: qui cognovit se errasse ei cause cognitione etiā parte. h. dicen-
ten nō posset: et hoc ide o: qz ibi sedere nō potest: fallit in terminis. c.
qz. in. eph. expulso. de fo. compe. in cle. fallitemi ille in cuius dio-
ce. vult absoluere vel excōicare cōsentiat: vt ibi hoc exerceat: et hoc
verum si subdit sui cōsentienti. de offi. ordi. si ep̄s. li. vi. Nam si ep̄s
potest cōcedere v̄subditos suos ipsos cōsentientibus in dio. sua
quare nō potest cōcedere vt in eos iudicē cum maior sit cōcessio p-
tione qz loci. ss. de edil. edic. l. ediles. Item potest concedere mihi: vt in
sua dioce. subditos suos iudicē. ix. q. h. t. iii. per totū: ergo qd in eos
in sua: quia qui potest totum: et partem. h. titu. j. c. pastoralis. h. j. Item
hanc potestatem dat priuato quem: facit officiale. de institutio.
c. iii. de fo. compe. t. de ap. romana. li. vi. quare nō poterit hanc pote-
statem dare ep̄o venienti ad diocesum ratio nō appetet. ¶ Slo. in
ver. hoc tñ concedo: qz itan possit delegare existē extra pruinciam:
glo. dicit qd sic: qz hoc exerceetur p viam voluntarie iurisdictionis: et
sine cause cognitione: sed non potest compellere seu excōicare si ipse re-
sist: alleg. c. pastoralis. pro pmo: alle. l. i. ss. de offi. prefec. v. hoc dicit
verū. gl. vt possit cōmittere maxime qz moram necessario trahit ex-
tra: et sic aliqua causa est absens. ss. de offi. pconsul. aliquando et per
istā. l. dicunt doc. legatus antequam sit ingressus pruinciam nō posse
causam delegare: nisi haberet necessariā moram hoc intellige vt ex
tempore legationis procedat ante ingressum pruinciae: sed vt ex
tempore ingressus sit: vt est casus in. l. obseruandum. in. f. eo. titu.
¶ Hodie vero potest reservata sibi sententia. in. auf. de collatio. h.
quia vero. colla. ix. preter ultimum supliciū: membri abscissionem
prius dicit quod non potest cōpellere. Post. contra. cum ei sit obe-
diendum. vt no. de tempo. ordi. ad aures. ¶ Slo. in ver. idem. que-
rit an possit cōferre beneficia extra dicit quod sic. alleg. de cōfē. pres-
ben. post electionem in parte decisā: hoc verum salvo quod babet.
de preben. statutum. in. f. lib. vi. Anto.

- 1 Legato de latere presente minor legatus executionem sui offi-
ciū dimittit.
- 2 Jurisdictio minoris iudicis suspēditur in presentia maioris quo ad
executionem nō tamen quo ad potestatem et maxime qz illa fuit cō-
cessa iure cōmuni. nu. h. 6. et. 8.
- 3 Quandiu dictio habet in se quandam conditionem extinctiā seu
suspensiā et impedimento cessante constitutiā dispositionis ad
quam refertur.
- 4 Legatus de latere gerit vices pape vt omnis reverentia ei illata vi-
deatur pape illata.
- 5 Legati primi deputationis extinguit per dationē scđi. nn. 9.
- 6 Presbyter ep̄o presente benedicere potest.

- 7 Reverentia que fit maiorī anbelanti cum minore in dubio facta
detur maiorī nō minorī: consulitur minorī vt manum ad capu-
cium ponat.
- 8 Jurisdictio minoris iudicis iure speciali concessa suspenditur et
sat in presentia maioris.
- 9 Jurisdictio minoris iudicis ordinarij non cessat adueniente malese.
- 10 **D**olentes. ¶ Presente legato de latere ma-
mittit. h. d. Primo legationis cōmissio. Scđo eius limi-
tatio. scđa ibi tamen. ¶ Post. legatum natū. i. c. pō
nilegio nō posse exercere iurisdictionem presente legato de latere
sic not. qd iurisdictionis iudicis suspenditur in presentia ma-
ioris. ¶ No. secundo quod dictio qd in habet in se quandam con-
ditionem extinctiā seu suspensiā et impedimento cōstitutiā dispo-
sitionis ad quā refertur. ¶ No. tertio qd quidam
sunt legati nō de latere et quidam de latere. ¶ No. quarto qd lega-
tis pape. ¶ No. qd officium minoris cessat presente maiore quo ad ex-
ecutionem non quo ad potestatem: sic no. qd per dationem secundum
dispositionem nō extinguitur deputatio primi. xv. q. h. c. iii. ¶ Ad glo.
primā glo. alleg. concor. collecto notabilitate: et querit de ratione: et affi-
gnat suas rationes generales ipsam vide per te. ¶ In fin. oppo.
xcv. dist. ecce. vbi dicitur quod presbyter episcopo presente benedi-
cit etiā oppo. x. q. h. c. pernenit. glo. format hec contraria: et nō solū
dicit post. quod presente maiore potestas reverentia nō
in singulis depositur: et sic intellige. c. deniqz. t. c. antiqua alleg. in
glo. z. c. vt apostolice. de priuilegi. lib. vi. Contentio vero nō depo-
nit ut in contrario nisi vbi de quadam parilitate agitur que si
periorē duobus iurisdictionem habentibus cōmittitur et tūc statu
dispositioni maioris vt hic video: et binis modis ratio duplex est po-
test. s. prerogativa. s. reverentia et dicit gloss. alia ne in uno copio
duo sint capita quasi monstrum. h. t. i. quoniam. scđi cum. ¶ Po-
predicta instruo te minorem quod quando incedis cum maiore
si fiat reverentia non tibi ponas manum ad capucium: quia nō fit
tibi nec debes tu ostendere quod fiat tibi: et ita semper seruo quādo
cum maioris incedo. ¶ Opp. ad idem de eo quod haberit in ant.
de defensoribus ciuitatum. h. nulli. et quod ibi nō in glo. iii. vbi ha-
betur intentionaliter: quod officium minoris legatus in presentia ma-
ioris non cessat. Sol. conclude totum cum queritur an potest
dice maioris cōset officium minoris aut queritur quo ad reverentia
et insignia: et dic quod sic: vt. h. 3. dictum est. Aut quo ad potestum
contentiosam: et tunc aut vtriusqz iurisdictionis est de iure cōmuni: et
utriusqz de iure speciali: aut vnius de iure cōmuni: alterius de iure
speciali primo et tertio casibus non cessat potestas minoris quā
de iure cōmuni: immo etiam si habeat de iure speciali idem quā: quia
non est iure expressum. Et vtriusqz membrum est dictum. c. pen-
nit. et sic loquitur dictus. h. nulli. de defen. cini. ¶ Aut secundo cal-
quando vtriusqz potestas est de iure speciali aut potestas vtriusqz
pendet ab eodem: et est locus huic. c. cuius ratio supra dicta est: et
quasi naturalis: quia perfectio maior trahit ad se minorē. In na-
turalibus autem non ab eodem est legatus de latere et legatus impe-
ratoris in eadem sunt pruincia: et non est locus huic. c. immo vtriusqz
officium durat: ergo ista decreta. habet locum in duobus iuris-
dictiōnibus: circa idem dependentibus ab eodem superioribus
super etiam cum ab eodem si potestas esset diversa vtriusqz vna
tolleteret per aliam: quia de separatis non fit illatio. de translat. h. 2.
- 9 Post glo. an dato scđo legato renocet primus. h. q. h. c. iii.
10 dicit qd nō sicut in tutoribus. C. de testa. tut. l. ii. ¶ Quero in qua
sileat potestas legatis: dic qd ppter verbū omnino positiū in ter. h.
quo ad iurisdictionem voluntariam et etiam contentiōsum fm. Pe.
z. Egi. et sic minor de nulla causa poterit cognoscere iure legationis
secus aut̄ foret si alias esset ordinarius sicut erat iste patriarcha
tunc cognoscere potest ratione ordinarii potestatis que non cessat
adueniente maioris si loquit. c. pernenit. x. q. h. 3. alleg. Ratio diffe-
nit qz faciliter tollitur potestas cōpetens ex priuilegio et potestas
legatorum: qz cōpetens de iure cōmuni. Anto.

- 1 Legati missi excōicatos per manus injectiones absoluuntur
demum si sint subdit et in ppria pruincia deliquerunt natū vero
subditos nec non subditos absoluere possunt.
- 2 Legati quidam sunt missi et alii natū: qui missi vel natū dicuntur.
- 3 Excōicatos quando possit absoluere legatus.
- 4 Absoluere vel dānare quis non potest excōicatos pro delictis p-
teritis ante qz sortiatur domicilium.
- 5 Domicilum sortiri de nouo non ampliat potestatem ad delicta
preterita.
- 6 Jurisdictio voluntaria in spiritualibus prorogari nō potest.
- 7 Jurisdictio cōmensuratur ex priuilegiū limitibus.
- 8 Legatus missus extra pruinciam an possit excōicatos absoluere
cum diocesani cōsensu cuius est territorium.

Lugd.

- 9 Legatus nō de latere an possit absoluere suos prouinciales extra
delinquentes.
10 Absoluere potest legatus de non latere non suos subditos in sua
terra seu prouincia delinquentes.
11 Legatus an subditum qui extra prouinciam delinquit possit ab-
soluere si in prouincia existit.
12 Legati absoluere possunt extraneos incurrentes excommunicatio-
nem intra prouinciam.
13 Solum quis fortuit ratione delicti.
14 Absoluere scholarem bono. qui in suis partibus clericum percus-
set et contrario religiosum hic studentem in legibus an possit epis-
copus bono.
15 Solum quis non sortitur ratione domiciliū: vbi agitur de delictis
poterito et commissio ante domicilium contractum.
16 Legati nati quare non absoluunt quandoq; excommunicatos.
17 Legatus de latere an possit absoluere non de sua iurisdictione et ex-
tra prouinciam.
18 Legatus de latere habet maiorem p̄tatem qnā legatus missus.
19 Legati de latere proprie dicuntur cardinales: et istorum potestas est
maior ceteris missis vel natis.
20 Beneficia an conserat legatus ex generali legationis potestate.

Eccommunicatis. ¶ Legatimissi ex-
communicatos pro
manuā injectione absoluunt. ¶ Ita demū si sint sub-
ditū et in propria prouincia deliquerint. Nati vero nec sub-
ditos nec nō subditos absoluere possunt. h.d. habet duo dicta. se-
cundum ibi: et que ecclesiarum et ab utroq; excipit ibi nisi. ¶ No.
primo qd quidam sunt legati qui de latere mittuntur: quidam q nō
delatere mittuntur: et horum duplex species: quidam missi qui vē-
dicant hoc sibi ratione p̄uilegiū et appellantur nati. No. secundo qd
legatus de latere absoluunt excommunicatos: pro violenta manuā
injectione legatus missus ita demū: si deliquerint in prouincia
suā natū vero nullatenus absoluunt: et sic nō maiores potesta-
tem habet legatus de latere qnā missus: et missus maiores qnā
4 nos. ¶ No. iii. qd p̄ delictis p̄teritis anteq; quis domicilium sor-
titur quis absoluere nō potest vel damnare: et sic nota qd sortiri
domicilium de novo non ampliat potestas ad delicta p̄terita.
6 ¶ No. qd iurisdictio voluntaria in spiritualibus progari nō po-
tebit: et potestas absoluendi est improrogabilis: de hoc. s. tit. D.
7 t.b. ¶ No. quarto qd dicta vera nisi plus gratie ex p̄uilegio con-
cedatur: et potestas legati cōmuniter commissa commēluratur
et p̄missimū limitibus. ¶ Quero vtrum legatus missus extra p̄-
uinciam possit excommunicatos absoluere cum consensu diocesani
curas et territoriū. videtur qd sic. s. c. nouit. et qd ibi no. dicit Jo.
sien. qd hoc rationabile videtur de suis subditis: dicit tamē qd in
hoc est p̄fugium a papa concessum: et sic limitatum nō audet hoc
extendere. ar. de v̄spalij. c. ii. No. ex isto dicto qd iurisdictio ordinaria
p̄uilegio concessa est improrogabilis contra limitationes pri-
mogenitū not. ¶ Quero an legatus nō de latere possit absoluere
resuos prouinciales extra delinquentes. Vincen. dicebat qd sic quasi
hic p̄fueantur tamē absoluī nō prouinciales extra cōmunitis op̄is
nō habet cōtrarium: et ita tenet Jo. an. qd nec suos nec extraneos
10 possit extra. ¶ Secundo quid de aliunde venientes et ibi delin-
quentibus: an possit eos absoluere dicit hic Vincen. qd sic. vi. q. iij. pla-
nū cōsiderat hoc tenet Jo. an. ¶ Quero an subditum qui delinquit ex
extra prouinciam talis legatus possit absoluere si existit in prouincia.
Doli. qd nō possit hoc p̄ ter. qui indistincte dicit de aliunde ve-
nientibus. allegat de sen. excō. officij: qd contrahunt alibi forum de
rap. c. i. Alij cōtra p. c. i. xvij. q. i. et ea que ibi no. non eset peccatum hic
p̄uilegium iurisdictio cōmensurari iuri et sicut ius disponit:
ita et disponit hīc sed dicit subditū in territorio delinquentē pu-
nit ordinarius: et subditum extra territorium delinquentē punit
in prouincia sua: igitur poterit absoluere: qd index domiciliū cognō-
sito de delicto: id est etiā absoluere de hoc in spe. ti. h. g. nunc dicam?
12 ver. illud etiam. ¶ Quid si extranei incurruunt excommunicatioē in
ter prouinciam. dic qd tunc fuit subditū ratione criminis. xvij. q. i. pla-
ne poterit absoluere ad hoc. de fo. cōpe. c. fi. vbi de crimi-
ni ne asti oportet. anf. qua in prouincia. ¶ Quero an ep̄us bono. pos-
set absoluere scholarem bono. qui in partibus suis percussit clerici
comitiam eo casu quo posset ebs absoluere. dic qd non per istum
ter. Et contrario religiosum hic studentem in legibus suis ep̄us
14 non absoluēt qd est falsum. ne cle. vel mo. c. pe. ¶ No. illud dictu
qd licet subditum ratione domiciliū quis puniat et absoluat: vbi do-
miciū est p̄teritum. Si tamen domiciliū superuenit post de-
lictum de illis nō cognoscit: et ita videtur voluisse ter. ¶ Quero
deratione quare legati nati nō absoluūt: dic qd ratione: qd cū p̄uile-
gium sit localē: et semper stet iam cleri ibi p̄derent p̄uilegium cle-
ricale: si percussore sui nunq; de partibus illis mit terēt ad curiā
16 fin. Vincen. ¶ Vincen ad gl. et quero per glo. primā an legatū de late-

- re possit absoluere nō de sua legatione et extra prouinciam. gl. i. dicit qd
sic. ar. a 2 trario: qd si legato nō de latere hoc denegat per cōtrarinū
cōceditur legato de latere: qd ex generali legatione hoc est licet le-
gato de latere missio vt absoluat. s. c. qd translatione. vnde dicit gl.
qd in enīo et redeundo postq; egredimur: vnde anteq; ingrediā-
tur absoluere possent et ita obseruat de factor: et hoc in favore aiārū
vt periculū mortis evitetur. i. de sen. excō. sacro. ¶ No. qd possint
etiā renocare: et sentit hic glo. cuius 2 tra. dicitur fuit. s. c. nouit. et
hoc ex speciali p̄uilegio dat simile in p̄consule qui insignia p̄cō-
sularia nō dimittit donec reuertat in vrbē: et iurisdictionē nō exer-
ceat cōtentiosaz iurisdictionē tamen hīz voluntariā. ff. de offi. p̄cō.
l. i. t. h. Hosti. fatetur legati de latere absoluere posse dum tū nō sit
excommunicatus pro violenta manuā injectione et enormi. alleg. de sen.
excō. si vero primo respōso. t. c. pernent. t. c. cum illorum. g. i. t. h. et
c. relatum. p̄pēfi. in quibus ptz qd līz papa aliquē p̄uilegiet sup
manuā injectione semper tamē sibi retinet absolutionē p̄ enormi
Jo. an. remittit de sen. excō. ad eminentiā. in vlti. glo. et ibi tenet in-
17 distincte eū absoluere posse. ¶ + Glo. h. querit an maior sit p̄tā le-
gati de laterē: et in quo dicit qd est maior: qd de latere absoluuit in
et extra et aliunde venientes missus solū absoluuit subiectos: et in p̄-
uincia delinquentes aliunde ait venientes nō nec sibi subiectos
alibi delinquentes nisi plus ei detur ut dicit in s. glo. In ver. dupli-
ci querit quonplex est species legatorū. dic qd triplex quidā missi
de latere quidā missi tantū quidā nati s. qd sunt missi de latere hic
glo. arguit qd Lardi. tm: qd illi tantū assistunt ad latius pape in cō-
tra. videf: qd et capellani archiepi: et ep̄i assistunt ad latius paperū
nō in arduis et secretis cōsilijs. Una op̄i. qd de latere dicant omnes
quos innenit papa in curia etiā si nō sint cardinales: et eos trāsmit
18 tit dando eis generale p̄uilegium legationis. ¶ + Gl. determinat
qd p̄prie de latere missi dicuntur cardinales. ar. i. de sen. excō. c. ad emi-
nētiā. qd et ipsi pars corporis pape dicuntur: istoz potestas est ma-
ioralē: qd isti intra et extra absoluunt. ¶ Missi solum intra prouinciam:
et sibi subiecti aliunde venientes non. ¶ Nati. nullatenus nisi
eos. t.c. vt dicit in s. glo. legati de latere dicuntur cardinales. bodie
19 determinati est in. c. i. s. e. tit. lib. vi. ¶ Quero post glo. in ver. ite
no. vtrum legatus cōserat beneficia ex legationis potestate gene-
rali. dicit glo. qd legati de latere ex officio legationis soli p̄ferant
et nō alii. alleg. de. Inno. quarti que incipit officij nostri debitu
que decre. hodie est in. c. i. e. tit. lib. vi. et sic est ibi determinatum.
20 ¶ Ultimo quero super illa glo. vtrū legatus de latere absoluat
illū qui eū cepit. Jo. xciiij. di. c. i. dicit qd capiens legati ab eo p̄tē
absolui: quod intellige saluo eo qd habet de peni. c. felicis. lib. vi.
etiam. in cle. si quis suadente. eo. ti. Antonius de butrio.
1. Legatione finita durat legati statutū: tamē sui delegati iuris-
dictione finitur si citatio non precesserit.
2. Statuta facere potest legatus: et an statuendo debeat habere cōsi-
lium prelatorum vel populi. nu. 12.
3. Delegati iurisdictio quare finiatur reintegra finita iurisdictio de-
legantis.
4. Jurisdictio legati renocati permittitur egressu prouincie. nu. 18.
5. Effectus cause nondum ad totale suum esse deductus et sic pendens
extinguitur ad peremptionem cause efficientis.
6. Delegatio non perpetuatur nisi precesserit citatio.
7. Auctor naturali delegantis sicut extinguitur iurisdictio delegati ita
morti ciuitatis potestatis.
8. Jurisdictio non perpetuatur actus anteriorū requiritur citatio
quo ad partes. nu. 20.
9. Statuta eo qd sunt edita perpetuantur: quod nō procedit in alijs
sententijs censure non per modum statuti.
10. Jurisdictio an sit perpetuata citatione cōmissa per delegatus lega-
tiante factam citationem per nuncium et delegati renocato pos-
sit delegatus procedere.
11. Legatus in statutis condendis an debeat habere consilium prela-
torum prouincie vel populi.
12. Statuta potestem habens a superiori non facit statuta 2 tra
superiore et heratio quare clericū nō statuant contra ins cōe.
13. Statuta legati quando fernanda sint etiam si sint late penitētie.
14. Remissiones concessae locis p̄s per legatos de latere nō sunt p̄p-
tue sed eis renocatis extinguntur. nu. seq.
15. Pena semel imposta an videatur perpetua.
16. Legatus de latere potest aliquē ad beneficia inhabilitare.
17. Jurisdictio limitata expirat egressu prouincie sicut morte.
18. Jurisdictio quibus modis expirat.
1. **E**mīni. ¶ Legatione finita durat legati statu-
tū: finitū tamē sui delegati iurisdictio
si citatio non precesserit. h. d. habet duo dicta: scđz ibi se-
cundu. c. i. primo legatus possit facere statuta. ¶ No.
3 secundu quod ad extinctionem cause efficiētis non permittit es-
tū. iij

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

sectus iam ad esse deductus et finitus secus si sit in fieri integra.
 4 **C**ontra tertio quod egressu prouincie permittitur iurisditio legatirevocati. **C**ontra quarto quod ad preemptionem cause efficiens extinguit effectus nondum ad totale esse suum deductus et sic pendens. **C**ontra quinto quod delegatio non est perpetuata nisi precesserit citatio. **C**ontra sexto not. quod sicut morte naturali committentis extinguitur iurisditio delegati ita morte cimilis per statuta que de sui natura sunt perpetua; licet administratio sit temporalis: factum tamen per administratorem et prefectum est perpetuum: unde faciens contra id incidit in pena si qua pena est probat: quod prefectus ad tempus et in perpetuum prohibet quem ne sua regalibus aliis sententias censure: non per modum statuti: que pedet de futuro: ut no. de sen. exco. c. a nobis. **C**ontra oppositum quod per actus citationem ceterorum. s. per actum commissionis de citando nondum citatione secuta perpetuatur iurisditio: ut no. finit. s. t. i. c. licet. t. c. gratia Host. fatebor dico quod ibi agit de perpetuanda iurisditione: quo ad superioris revocatione principaliter: quo casu sufficit actus anterior citatione per quam res desist esse integra: quo ad superiori. Solu. hic agitur de iurisditione perpetuanda: quo ad superiori: et quod ad partes: quod finita legatione finitur iurisditio: et sic non sunt subditi: et ideo requiri citatio etiam quo ad partes quod quo ad partes de res integra. **C**ontra predicta decisus questio hic disputata per garsiam utrum commissa citatione per delegatum ligati ante factaz citationem per nunc sit perpetuata iurisditio: et legato revocato interim possit delegatus procedere: et quod non per hunc tex. qui requiri citationem que citatio non supponit et sola commissione per hoc quod sola commissio non interrupit prescriptionem nisi actualiter detur citatione: ut est casu in. l. cum notissimi. C. de prescrip. xxx. an. et probatur de fo. compe. ppositi. ybi quo ad partes non est perpetuata iurisditio ante quod pposita sit citatio. Concludit quod si agitur de iurisdictione perpetuanda sufficit commissio per predictaz decre. licet et quod dicit. s. Si agitur de persona vel reper citationem afficienda non sufficit quod citatio sit iniuncta sed oportet quod sit facta. mihi videatur quod isto casu non sufficiat commissio nisi detur citatio: quandoque enim extinguitur iurisditio cum persona et ad perpetuandam iurisdictionem non solum r. quiritur perpetuatio respectu psone sed respectu partiz. oportet ergo quod aliquid quod ad ptes sit exercitium quod non potest dici ante citationem factam inter eas: sic loquitur hic. Quod non extinguit iurisditio cum persona: quod durat dignitas propter quam est facta commissio: et tunc sufficit perpetuare quo ad iudicem committem: quia dignitas retinet subiectiionem partium: et si non est necessaria perpetuatio quo ad partes: sic intelligi non. in. c. licet: sed non plz hoc hosti. quia delegatus in. c. licet erat iurisditio eius morte expirabat. tene doc. Quero quid de causis a legato revocato ceptis nondum finitis vel dissimilatis sed non mandatis executioni. dic recurrentum ad papam vel legatum successorem. s. de iudi. l. mortuo. C. de iudi. l. pperandum. s. si autem. Dicit hosti. l. quod de legato est expsum de eo qui mitti. in pos. cum venissent. De papa. j. t. i. pastoralis. Preterea alii dicunt quod ad instar delegati exequitur sententiaz infra annu. arg. c. querenti. s. de offi. de le. quod non plz Inno. qd ex quo revocatis est: nulla contentiosa iurisditio remansit ratione legationis. dicit etiam hosti. quod ordinarius sententiam legati de qua non vertetur in dubio posset exequutioni mandare: et coram eo posset proponi actio indicati. ar. s. e. c. s. j. t. i. significavit. de fo. compe. postulasti. de re iudica. a dino pio

12 **C**ontra secundo an legatus in condendis statutis debeat habere etiam priuilegiorum pronicie vel populi secundum quodam videtur quod sic alleg. ig. q. iij. t. iii. t. v. de conse. di. iij. c. i. de his qd si a prela. c. f. Concludit Inno. quod in spectantibus ad sui iurisdictionem facit statuta in requisitis prelatis et populo: statetur tamen quod statuta contra legem generalem facere non possunt. alleg. C. de offi. prefec. orientis l. rationum. vide. s. co. in. c. nonit. Jo. an. remittit ad no. de offi. arcipres. c. fina. **C**ontra quod his potestatem statuendi a superiori contra superiorem non facit statuta: et hec est causa quare clerici non possunt facere statuta contra ipsi communem: quia omnes clerici habent potestatem a papa qui habuit a deo: sed populus secularis potest: ut l. omnes populi. quod populus habet potestatem a iure gentium: et immo perator habuit a populo. vt. l. ii. ff. de ori. iur. **C**ontra tamen ad gl. quero an legati statuta sint seruanda. gl. dicit, quod sic calus hic. Quod si statuta sint late sententie puta si sic fecerint sint excommunicati. dicit quod valent et ligant huius facientes: et sic possunt facere statuta late sententie. vt de loca. c. ex rescripto. pb. qd ordinarii in suis dioecesis qui sunt minoris potestatis facilius igitur fortius et legati in suis prouinciis. de ma. et obe. si quis. Sed per glo. an possint ordinarii absoluere a sententia latissima per statuta legatorum dicunt doct. quod sic si statuta alii non referuant. de institu. ex frequentib. facit quod not. de pribend. grane. in fin. facit 15 de sent. exco. nuper. **C**ontra eadem glossi. in ver. item de. Quero quid

de remissionibus quas faciunt locis religiosis sine pbs an sint permanentes. glo. arguit quod non: sicut preses ultra tempus sine iurisdictione: non interdicit alicui ut non vltatur arte sua. ff. de pe. l. vti. ff. de pos. stulando. l. puto. q. vltimo. glo. determinat quod valent ppetua sunt statuta que de sui natura sunt ppetua: licet administratio sit temporalis: factum tamen per administratorem et prefectum est perpetuum: unde faciens contra id incidit in pena si qua pena est probat: quod prefectus ad tempus et in perpetuum prohibet quem ne sua regalibus aliis sententias censure: non per modum statuti: que pedet de futuro: ut no. de sen. exco. c. a nobis. **C**ontra oppositum quod per actus citationem ceterorum. s. per actum commissionis de citando nondum citatione secuta perpetuatur iurisditio: ut no. finit. s. t. i. c. licet. t. c. gratia Host. fatebor dico quod ibi agit de perpetuanda iurisditione: etiam quo ad subiectos requiri citatio: et actus anterior non perpetuata. **C**ontra not. octavo quod statuta: eo quod sunt edita sunt perpetuata: quod tunc non habent dependentiam a iurisdictione: sed ex la virtutem capiunt se in aliis sententias censure: non per modum statuti: que pedet de futuro: ut no. de sen. exco. c. a nobis. **C**ontra oppositum quod per actus citationem ceterorum. s. per actum commissionis de citando nondum citatione secuta perpetuatur iurisditio: ut no. finit. s. t. i. c. licet. t. c. gratia Host. fatebor dico quod ibi agit de perpetuanda iurisditione: quo ad superioris revocatione principaliter: quo casu sufficit actus anterior citatione per quam res desist esse integra: quo ad superiori. Solu. hic agitur de iurisdictione perpetuanda: quo ad superiori: et quod ad partes: quod finita legatione finitur iurisditio: et sic non sunt subditi: et ideo requiri citatio etiam quo ad partes quod quo ad partes de res integra. **C**ontra predicta decisus questio hic disputata per garsiam utrum commissa citatione per delegatum ligati ante factaz citationem per nunc sit perpetuata iurisditio: et legato revocato interim possit delegatus procedere: et quod non per hunc tex. qui requiri citationem que citatio non supponit et sola commissione per hoc quod sola commissio non interrupit prescriptionem nisi actualiter detur citatione: ut est casu in. l. cum notissimi. C. de prescrip. xxx. an. et probatur de fo. compe. ppositi. ybi quo ad partes non est perpetuata iurisditio ante quod pposita sit citatio. Concludit quod si agitur de iurisdictione perpetuanda sufficit commissio per predictaz decre. licet et quod dicit. s. Si agitur de persona vel reper citationem afficienda non sufficit quod citatio sit iniuncta sed oportet quod sit facta. mihi videatur quod isto casu non sufficiat commissio nisi detur citatio: quandoque enim extinguitur iurisditio cum persona et ad perpetuandam iurisdictionem non solum r. quiritur perpetuatio respectu psone sed respectu partiz. oportet ergo quod aliquid quod ad ptes sit exercitium quod non potest dici ante citationem factam inter eas: sic loquitur hic. Quod non extinguit iurisditio cum persona: quod durat dignitas propter quam est facta commissio: et tunc sufficit perpetuare quo ad iudicem committem: quia dignitas retinet subiectiionem partium: et si non est necessaria perpetuatio quo ad partes: sic intelligi non. in. c. licet: sed non plz hoc hosti. quia delegatus in. c. licet erat iurisditio eius morte expirabat. tene doc. Quero quid de causis a legato revocato ceptis nondum finitis vel dissimilatis sed non mandatis executioni. dic recurrentum ad papam vel legatum successorem. s. de iudi. l. mortuo. C. de iudi. l. pperandum. s. si autem. Dicit hosti. l. quod de legato est expsum de eo qui mitti. in pos. cum venissent. De papa. j. t. i. pastoralis. Preterea alii dicunt quod ad instar delegati exequitur sententiaz infra annu. arg. c. querenti. s. de offi. de le. quod non plz Inno. qd ex quo revocatis est: nulla contentiosa iurisditio remansit ratione legationis. dicit etiam hosti. quod ordinarius sententiam legati de qua non vertetur in dubio posset exequutioni mandare: et coram eo posset proponi actio indicati. ar. s. e. c. s. j. t. i. significavit. de fo. compe. postulasti. de re iudica. a dino pio